Combate às Endemias (ACE) e Agentes Comunitários de Saúde (ACS), pela Emenda 
Constitucional 120/2022. 

Os valores repassados pelo Ministério da Saúde aos Municípios passam a 
ser de 02 salários mínimos, sendo que de janeiro à abril, o valor do salário mínimo é 

de R$ 1.302,00 (Mil Trezentos e Dois Reais), e a partir do mês de Maio do ano de 

2023, este valor será de R$ 1.320,00 (Mil Trezentos e Vinte Reais). 

Portanto o valor de R$ 2.640,00 (Dois Mil Seiscentos e Quarenta Reais), 

passara a ser pago a partir do mês de maio de 2023, para as duas valorosas 
categorias profissionais. 

No caso dos ACS, e ACE os valores são repassados aos Municípios na 
forma de Assistência Financeira Complementar da União aos Agentes Comunitários